diário oficial Nº 35.090   27Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

Resolve:
Art.1° - Homologar a Resolução CIR Tapajós Nº 005 de 24 de junho de
2022, que aprova a Proposta de Aquisição de Equipamento/Material Per-
manente n.º 11462.638000/1220-05, por meio da Emenda Parlamentar
n.º 81000293, para aquisição de Unidades Móveis de Saúde - um veículo
para Transporte Sanitário, Tipo VAN e 2 embarcações de pequeno porte,
com motor popa, para o município de Jacareacanga/PA, no valor total de
R$ 420.146,00 (quatrocentos e vinte mil, cento e quarenta e seis reais).
Art.2° - Aprovar o Projeto Técnico de Implantação do Transporte Sanitário
Eletivo do município de Jacareacanga - PA.
Art.3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de agosto de 2022.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA. 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB/PA
Resolução Nº 89, de 22 de agosto de 2022.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de
suas atribuições legais e,
- Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras
providências.
- Considerando que a Portaria GM/MS nº 1.606 de 11 de setembro de
2001, prevê o pagamento complementar à Tabela Unificada do SUS, desde
que seja efetivado com recursos próprios.
- Considerando a Portaria de Consolidação nº 1, de 28 de setembro de
2017, que consolida as normas sobre os direitos e deveres dos usuários
da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde.
- Considerando a Resolução CIT nº 02, de 17 de janeiro de 2012, que em
seu artigo 6º define que os Estados, o Distrito Federal e os Municípios
poderão adotar relações complementares de ações e serviços de saúde,
sempre em consonância com o previsto na RENASES, respeitando as res-
ponsabilidades de cada ente federado pelo seu financiamento e de acordo
com o pactuado nas comissões Intergestores.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Bipar-
tite – CIB/PA, em Reunião Ordinária de 11 de agosto de 2022.
Resolve:
Art. 1º - Pactuar para contratação de serviços de baixa e média complexi-
dade em Traumatologia-Ortopedia no município de Jacundá, pela Secretá-
ria Estadual de Saúde Pública – SESPA.
Art. 2º - Aprovar a adoção de tabela complementar sob a média de interna-
ções SUS praticada em Estabelecimento Assistencial de Saúde – EAS, aos
serviços contratualizados no grupo de procedimento de internações cirúr-
gicas, na especialidade de Traumatologia-Ortopedia com OPME incluso nos
procedimentos que se fizerem necessários, conforme descrito no anexo I.
Art. 3º - Aprovar a adoção de tabela complementar, com incentivo de
150% em relação à Tabela SIGTAP aos serviços ambulatoriais do grupo
de procedimentos clínicos, cirúrgicos e de finalidade diagnóstica, conforme
descrito no anexo II.
Art. 4º - Definir que os valores relativos ao pagamento, em tabela comple-
mentar, serão custeados com recursos do tesouro do Estado.
Art. 5º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de agosto de 2022.

  Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

  Presidente da CIB/Pará.

  Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

RESOLUÇÃO Nº 89, DE 22 DE AGOSTO DE 2022.
ANEXO I

CO-FINANCIMENTO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
  Hospitalar: Leitos Gerais

Indicador de Avaliação Cirurgia + Internações (Leitos
Cirurgicos)

Média AIH/SUS
R$  Compl. SUS R$ Valor de

Referência R$

Porta aberta
Baixa e Média Complexidade

Cirurgia em Traumatologia-Or-
topedia Com OPME Incluso nos
procedimentos que se fizerem

necessários.

684,09 1.026,14 1.710,23

ANEXO II

Procedimentos Ambulatoriais
Valor

Tabela/
SUS R$

Complemen-
toTabela/

SUS (150%)

Valor de
Referên-

cia R$

 

 

020200000 - Proc. Com Finalidade Diagnóstica.  
0202010023 - DETERMINACAO DE CAPACIDADE DE FIXACAO DO FERRO 2,01 3,02 5,03  

0202010210 - DOSAGEM DE CALCIO 1,85 2,78 4,63  
0202010228 - DOSAGEM DE CALCIO IONIZAVEL 3,51 5,27 8,78  
0202010279 - DOSAGEM DE COLESTEROL HDL 3,51 5,27 8,78  
0202010287 - DOSAGEM DE COLESTEROL LDL 3,51 5,27 8,78  

0202010295 - DOSAGEM DE COLESTEROL TOTAL 1,85 2,78 4,63  
0202010317 - DOSAGEM DE CREATININA 1,85 2,78 4,63  

0202010325 - DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE (CPK) 3,68 5,52 9,20  
0202010333 - DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE FRACAO MB 4,12 6,18 10,30  

0202010384 - DOSAGEM DE FERRITINA 15,59 23,39 38,98  
0202010392 - DOSAGEM DE FERRO SERICO 3,51 5,27 8,78  

0202010422 - DOSAGEM DE FOSFATASE ALCALINA 2,01 3,02 5,03  

0202010430 - DOSAGEM DE FOSFORO 1,85 2,78 4,63  
0202010465 - DOSAGEM DE GAMA-GLUTAMIL-TRANSFERASE (GAMA GT) 3,51 5,27 8,78  

0202010473 - DOSAGEM DE GLICOSE 1,85 2,78 4,63  
0202010562 - DOSAGEM DE MAGNESIO 2,01 3,02 5,03  
0202010600 - DOSAGEM DE POTASSIO 1,85 2,78 4,63  

0202010627 - DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS E FRACOES 1,85 2,78 4,63  
0202010635 - DOSAGEM DE SODIO 1,85 2,78 4,63  

0202010643 - DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTAMICO-OXALACETICA
(TGO) 2,01 3,02 5,03  

0202010651 - DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTAMICO-PIRUVICA (TGP) 2,01 3,02 5,03  
0202010660 - DOSAGEM DE TRANSFERRINA 4,12 6,18 10,30  

0202010678 - DOSAGEM DE TRIGLICERIDEOS 3,51 5,27 8,78  
0202010694 - DOSAGEM DE UREIA 1,85 2,78 4,63  

0202020029 - CONTAGEM DE PLAQUETAS 2,73 4,10 6,83  
0202020070 - DETERMINACAO DE TEMPO DE COAGULACAO 2,73 4,10 6,83  

0202020096 - DETERMINACAO DE TEMPO DE SANGRAMENTO -DUKE 2,73 4,10 6,83  
0202020150 - DETERMINACAO DE VELOCIDADE DE HEMOSSEDIMENTACAO (VHS) 2,73 4,10 6,83  

0202020380 - HEMOGRAMA COMPLETO 4,11 6,17 10,28  
0202030083 - DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DE PROTEÍNA C REATIVA 9,25 13,88 23,13  

0202030091 - DOSAGEM DE ALFA-FETOPROTEINA 15,06 22,59 37,65  
0202030121 - DOSAGEM DE COMPLEMENTO C3 17,16 25,74 42,90  
0202030130 - DOSAGEM DE COMPLEMENTO C4 17,16 25,74 42,90  

0202030202 - DOSAGEM DE PROTEINA C REATIVA 2,83 4,25 7,08  
0202030300 - PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-HIV-1 + HIV-2 (ELISA) 10,00 15,00 25,00  

0202030679 - PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA O VIRUS DA HEPATITE
C (ANTI-HC 18,55 27,83 46,38  

0202050017 - ANALISE DE CARACTERES FISICOS, ELEMENTOS E SEDIMENTO
DA URIN 3,70 5,55 9,25  

0202060217 - DOSAGEM DE GONADOTROFINA CORIONICA HUMANA (HCG,
BETA HCG) 7,85 11,78 19,63  

0202060241 - DOSAGEM DE HORMONIO LUTEINIZANTE (LH) 8,97 13,46 22,43  
0202060250 - DOSAGEM DE HORMONIO TIREOESTIMULANTE (TSH) 8,96 13,44 22,40  

0202060373 - DOSAGEM DE TIROXINA (T4) 8,76 13,14 21,90  
0202060390 - DOSAGEM DE TRIIODOTIRONINA (T3) 8,71 13,07 21,78  

0202070085 - DOSAGEM DE ALUMINIO 27,50 41,25 68,75  
0202080013 - ANTIBIOGRAMA 4,98 7,47 12,45  

0202080072 - BACTERIOSCOPIA (GRAM) 2,80 4,20 7,00  
0202080080 - CULTURA DE BACTERIAS P/ IDENTIFICACAO 5,62 8,43 14,05  

0202080145 - EXAME MICROBIOLOGICO A FRESCO (DIRETO) 2,80 4,20 7,00  
0202080153 - HEMOCULTURA 11,49 17,24 28,73  

0202090302 - PROVA DO LATEX P/ PESQUISA DO FATOR REUMATOIDE 1,89 2,84 4,73  
020400000 - Proc. Com Finalidade Diagnóstica por Radiologia.  

020401006 - RADIOGRAFIA DE CAVUM (LATERAL + HIRTZ) 6,88 10,32 17,20  
020401008 - RADIOGRAFIA DE CRANIO (PA + LATERAL) 7,52 11,28 18,80  

020401014 - RADIOGRAFIA DE SEIOS DA FACE (FN + MN + LATERAL +
HIRTZ) 7,32 10,98 18,30  

020402003 - RADIOGRAFIA DE COLUNA CERVICAL (AP + LATERAL + TO +
OBLIQUAS) 8,33 12,50 20,83  

020402004 - RADIOGRAFIA DE COLUNA CERVICAL (AP + LATERAL + TO /
FLEXAO) 8,19 12,29 20,48  

020402006 - RADIOGRAFIA DE COLUNA LOMBO-SACRA 10,96 16,44 27,40  
020402009 - RADIOGRAFIA DE COLUNA TORACICA (AP + LATERAL) 9,16 13,74 22,90  

020402010 - RADIOGRAFIA DE COLUNA TORACO-LOMBAR 9,73 14,60 24,33  
020402012 - RADIOGRAFIA DE REGIAO SACRO-COCCIGEA 7,80 11,70 19,50  

020403015 - RADIOGRAFIA DE TORAX (PA E PERFIL) 9,50 14,25 23,75  
020403017 - RADIOGRAFIA DE TORAX (PA) 6,88 10,32 17,20  
020404001 - RADIOGRAFIA DE ANTEBRACO 6,42 9,63 16,05  

020404003 - RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO ESCAPULO-UMERAL 7,40 11,10 18,50  
020404005 - RADIOGRAFIA DE BRACO 7,77 11,66 19,43  

020404006 - RADIOGRAFIA DE CLAVICULA 7,4 11,10 18,50  
020404007 - RADIOGRAFIA DE COTOVELO 5,9 8,85 14,75  

020404009 - RADIOGRAFIA DE MAO 6,3 9,45 15,75  
020404010 - RADIOGRAFIA DE MAO E PUNHO (P/ DETERMINACAO DE IDADE

OSSEA) 6,00 9,00 15,00  

020404011 - RADIOGRAFIA DE ESCAPULA/OMBRO (TRES POSICOES) 7,98 11,97 19,95  
020404012 - RADIOGRAFIA DE PUNHO (AP + LATERAL + OBLIQUA) 6,91 10,37 17,28  

020405013 - RADIOGRAFIA DE ABDOMEN SIMPLES (AP) 7,17 10,76 17,93  

020406003 - ESCANOMETRIA 7,77 11,66 19,43  

020406006 - RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO COXO-FEMORAL 7,77 11,66 19,43  

020406008 - RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO TIBIO-TARSICA 6,50 9,75 16,25  
020406009 - RADIOGRAFIA DE BACIA 7,77 11,66 19,43  